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Sag nr. 96 Miljøvurdering af påtænkt butikscenter m.v. på ”betonvaregrun-

den” i Frederikssund.  
Indkomne høringssvar efter 1. høring – ideer og forslag 
 

Journal nr.: 01.16.00G01 - 002094-2007 - osang 
 

Sag fra: By og Land 
 

Lovgrundlag: Planloven,  
Bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virk-
ning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning.  
Bekendtgørelse nr.1335 af 06.12. 2006 
 

Sagsfremstilling: Plan- og Udviklingsudvalget vedtog den 12. april 2007, sag nr. 46, at der 
skal gennemføres en Miljøvurdering (VVM) for det påtænkte butikscen-
ter. 
 
I henhold til ovennævnte bekendtgørelse skal en VVM-vurdering omfatte 
2 høringsperioder. I den 1. høring indkaldes ideer og forslag og i den 2. 
høringsperiode fremlægges den udarbejdede VVM-vurdering sammen 
med et tillæg til kommuneplanen. 
 
Den 1. høringsfase varede fra den 25. april til den 23. maj 2007.  
Ved fristens udløb havde kommunen modtaget 2 høringssvar.  
 
Borgerne blev orienteret om høringsfasen på kommunens hjemmeside, 
annoncer i avisen Fjordbyerne den 25. april og 9. maj, i Frederiksborg 
Amts Avis den 7. maj og i Roskilde Avis den 9. maj 2007. 
 
Forud for høringsperioden havde kommunen sammen med bygherren, 
den 18. april 2007, arrangeret et borgermøde, hvor bygherren orientere-
de om de foreløbige planer for projektet. 
 
Høringssvar fra Ingrid Rørbæk: 
Ingrid Rørbæk er speciallæge i gynækologi og obstetrik og arbejder 
på Klinik for Kvindesygdomme i Frederikssund, Færgeparken 20, st. 
I mail af 14. maj 2007 foreslår Ingrid Rørbæk, at der indkalkuleres et 
areal beregnet til momsfrie klinik-lejemål for læger og andre godkendte 
sundhedsbehandlere. 
 
I mailen fremføres blandt andet, at en placering tæt ved S-tog-stationen 
ville være ideelt til et sådant foretagende og at sådanne klinikker ofte 
stiller særlige krav til VVS-installationer og gode adgangsforhold. Ingrid 
Rørbæk anbefaler, at muligheden for sådanne klinikker medtages i 
VVM-vurderingen og nævner i denne sammenhæng økonomiske forhold 
og en aktuel politisk debat om kommunernes finansiering af lægehuse.   
Kopi af mailen vedlægges.    
 
By og Land vurderer: 
Forslaget om at placere et lægehus / speciallægeklinik i det påtænkte 
butikscenter anses for positiv. En placering nær S-bane og bus-
stationen vil sikre en god tilgængelighed for såvel borgere i Frederiks-
sund som borgere der rejser dertil. 
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Sundhedsforvaltningen oplyser, at tendensen i flere kommuner er, at 
praktiserende læger slår sig sammen om et større lægehus med flere 
akutfunktioner. Det oplyses endvidere, at Frederikssund Kommune ikke 
har aktuelle planer om at etablere et egentligt sundhedscenter og at det 
udover den aktivitetsbestemte finansiering af sundhedsydelser ikke kan 
komme på tale, at kommunen vil medfinansiere et lægehus. 
TK-development har telefonisk oplyst, at eventuelle ekstra krav til VVS-
installationer kan tilgodeses efter nærmere aftale. 
 
På denne baggrund har By og Land i en telefonsamtale henvist Ingrid 
Rørbæk til at kontakte TK-development for at drøfte eventuelle mulighe-
der og forudsætninger.     
 
Høringssvar fra Flemming Bülow: 
Flemming Bülow fremfører i mail af 23. maj 2007 bemærkninger, som 
vedrører handelsmæssige -, byplanmæssige - og trafikale forhold med 
særlig fokus på konsekvenserne på Færgevejen.  
 
Handelsmæssige - og byplanmæssige forhold: 
Flemming Bülow fornemmer at centret vil få en central og ret domine-
rende rolle i bybilledet og efterlyser tungtvejende argumenter for at etab-
lere et sådan projekt.  
Det fremføres endvidere, at den type af varer der skal kunne tilbydes i 
centret findes eller fandtes i bybilledet i forvejen, - hvis disse forretninger 
ikke er lukket på grund af manglende omsætning.  
Flemming Bülow anser det påtænkte butikscenter som et meget hårdt 
og belastende indhug i bybilledet. 
 
Trafikale forhold: 
I høringssvaret fremføres, at parkeringshuset skal fyldes og tømmes 
mange gange for at skaffe kunder til det store projekt. 
Der peges på trafikale problemstillinger på A.C. Hansensvej, Bruhnsvej 
og dermed Færgevej, samt Nygade og dermed Ågade og Roskildevej.  
Debatoplæggets forslag om at krydset Roskildevej/Nygade/Ågade og 
Jernbanegade gøres til stillevej, peger på en manglende afstemning 
mellem projektet og de trafikale forhold. En trafikdæmpning i dette kryds 
vil bl.a. betyde en opgradering af A.C. Hansensvej og Bruhnsvej / Fær-
gevej som centrale forsyningsveje. 
 
Som beboer på Færgevej 75 omtaler Flemming Bülow Færgevejens 
tidligere ombygning, den senere byudvikling og dennes trafikale konse-
kvenser. Som en eventuel mulighed for forbedring foreslås en ensret-
ning af Færgevejen, dvs. i retning fra J.F. Willumsensvej mod centrum, 
som bl.a. vil give en mere smidig afvikling af trafikken over broen. 
 
Flemming Bülow ønsker, at byrådet forholder sig til, hvad der skal gøres 
indtil den nye tunnel er anlagt.  
 
By og Land vurderer:  
By og Land er enig med Flemming Bülow i, at det påtænkte butikscenter 
vil få stor betydning for det visuelle bybillede, det fremtidige handelsliv 
og de trafikale forhold. 
 
Som led i den igangværende VVM-vurdering vil de miljømæssige forhold 
blive belyst, herunder de i høringssvaret nævnte visuelle -, handels-



Frederikssund Kommune 
Plan- og Udviklingsudvalget 
 

Møde den 26. juni 2007 
 

 

 5 

mæssige - og trafikale forhold. Den samlede VVM-vurdering udarbejdes 
i et samarbejde mellem By og Land, bygherren TK-development og det 
af bygherren engagerede konsulentfirma NIRAS.  
Konsulentfirmaet ICP belyser de handelsmæssige konsekvenser og Via-
trafik og COWI /AS de trafikale konsekvenser.  
 
På baggrund af den samlede VVM-redegørelse kan byrådet senere tage 
stilling til, hvorvidt et forslag til VVM-vurdering og det nødvendige kom-
muneplantillæg skal offentliggøres. I denne 2. høringsperiode har borge-
re, foreninger, m.fl. mulighed for at fremføre bemærkninger til selve ind-
holdet af miljøvurderingen, kommuneplantillægget og lokalplanen.  
 
Efter byrådet har behandlet de indkomne høringssvar fra  
2. høringsperiode kan byrådet tage stilling til, hvorvidt kommuneplantil-
lægget med VVM-vurderingen skal vedtages endeligt.  
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger: 
 

Analyse- og udviklingsafdelingen har ingen bemærkninger. 

Bilag: 1. Høringssvar fra Ingrid Rørbæk.  
2. Høringssvar fra Flemming Bülow. 
 

Indstilling: By og Land indstiller, at Plan- og Udviklingsudvalget anbefaler overfor 
Økonomiudvalget og Byrådet: 
 

1. at meddele Ingrid Rørbæk, at byrådet anser den omtalte place-
ring for meget velbeliggende, men at kommunen ikke har aktuel-
le planer om at etablere et egentligt sundhedscenter eller at med-
finansiere et lægehus. Ingrid Rørbæk opfordres til at kontakte 
TK-development for at drøfte muligheder og forudsætninger for 
gennemførelse af hendes ønske. 

 
2. at meddele Flemming Bülow, at de i høringssvaret fremførte pro-

blemstillinger vil blive belyst i den igangværende VVM-vurdering. 
  

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 26. juni 2007: 
 
Indstilling tiltrådt. 
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Sag nr. 97 Navngivning af 2 veje i Kignæsområdet 

 
Journal nr.: 05.01.01. G01-004805-2007-krasm 

 
Sag fra: By og Land 

 
Lovgrundlag: LBK nr. 767 Bekendtgørelse af lov om bygnings- og boligregistrering og 

Cirkulære nr. 137 – Adressecirkulæret. 
 

Sagsfremstilling: På Plan- og Udviklingsudvalgets møde den 7. juni 2007 blev nærværen-
de sag udsat, idet udvalget ønskede en udtalelse fra Egnsmuseet Fær-
gegården. 
 
Lokalplan 76, Kignæs, Jægerspris udlægger areal til ny boliger, som-
merhuse og naturområder. 
 
Ejer af område B, C og D ønsker nu at udstykke området. Der skal lige-
ledes oprettes adresser til den enkelte matrikel. De nye veje skal derfor 
navngives. 
 
Ejer er kommet med følgende forslag: 
 
Stamvejen i det nye område, der løber syd – nord, på bilaget mærket A 
– A, samt nordligste stikvej mærket B -B kaldes Meransletten. Begrun-
delse er, at Merandalen, der er i kommunens eje, støder op til områdets 
nordlige del. I dette område har arkæologerne netop fundet et kultanlæg. 
Anlægget er af typen ”Sarupanlæg”. Det er på 15.000 kvadratmeter og 
er 4500 år gammelt. Man mener at kultanlægget har været et samlings-
sted for hele egnen, og det er placeret i direkte sammenhæng med slug-
ten. 
 
Sydligste stikvej i området, på bilaget mærket C – C kaldes Harders 
Have.  Begrundelsen er, at området gennem de sidste 40 år primært har 
været udlagt som familien Harders Have. I denne har der blandt andet 
været arrangeret den første friluftsrockkoncert i Jægerspris tillige med 
mange andre lignende aktiviteter. 
 
Egnsmuseet Færgegården kan ikke umiddelbart finde nogen historisk 
forklaring på navnet Meran. Navnet optræder heller ikke på kort over 
området. 
 
Grundet de arkæologiske fund i området (jævnfør ovenstående) foreslår 
Egnsmuseet Færgegården at vejen – inklusive de to stikveje – kaldes 
Oldtidsstien eller Oldtidsvejen. 
Navnene er ikke tidligere benyttet i Frederikssund Kommune. 
 
Frederikssund Kommune har desuden fået en henvendelse fra Historisk 
Forening i Jægerspris ved Annemette Aarøe Jensen. Historisk Forening 
foreslår at alle 3 veje i det aktuelle område får egne navne: stamvejen 
forslås kaldt Jerichaus Have efter billedhuggeren J.A. Jerichau, hvis 
landsted - Kignæsgårdens - have oprindelig har strakt over det område, 
der nu skal udstykkes. 
 
Sydligste stikvej forslås navngivet Tjur Sletten, idet navnet Tjur Stene 
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forefindes på gamle kort. 
 
Nordligste stikvej forslås kaldt Nøddehøjen, efter en tidligere gravhøj på 
denne lokalitet. 
 
Annemette Aarøe Jensens notat vedlægges som bilag 3. 
 

Bevilling: Ingen. 
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger: 
 

Analyse- og udviklingsafdelingen har ingen bemærkninger. 

Bilag: 1. Kort over delområder. 
2. Kort over udstykning og vejforløb. 

Begge bilag blev udleveret i forbindelse med Plan- og Udviklings-
udvalgets møde d. 7. juni 2007. 

3. Notat fra Historisk Forening ved Annemette Aarøe Jensen. 
 

Indstilling: By og Land indstiller: 
 

1. at Plan- og Udviklingsudvalget træffer afgørelse i sagen. 
 

Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 26. juni 2007: 
 
Alle veje i området navngives Meransletten. 
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Sag nr. 98 Dispensationer til helårsanvendelse af sommerhuse -

Administrationspraksis og bemyndigelse  
 

Journal nr.:  O1.07 04G01 - 001479-2007 – osang  
 

Sag fra:  By og Land  
 

Lovgrundlag:  Planloven  
 

Sagsfremstilling:  Ifølge planlovens kapitel 8 § 40, må en bolig i et sommerhusområde 
ikke anvendes til overnatning i perioden fra 1. oktober til 31. marts, 
bortset fra kortvarige ferieophold. Undtagen fra denne bestemmelse er 
boliger, som har været anvendt til helårsbeboelse før området blev ud-
lagt til sommerhusområde og retten hertil ikke er bortfaldet.  
 
Pensionister, der har ejet ejendommen i mere end 8 år, har en person-
lig ret til at benytte sommerhuset som helårsbolig, dvs. der er ikke be-
hov for en dispensation. 
 
I henhold til planlovens § 40 stk. 2, kan Byrådet i særlige tilfælde dis-
pensere fra det generelle forbud mod helårsbeboelse. En sådan di-
spensation er personlig og bortfalder ved ejerskifte eller ved fraflytning. 
Loven tilsigter at sommerhusområder bibeholdes til fritidsformål, derfor 
forventes en restriktiv administration af nævnte dispensationsmulighed. 
 
Der findes i dag ca. 6.200 sommerhuse i Frederikssund Kommune. 
Omtrent 1.050 af dem benyttes i dag som helårsbolig, på baggrund af 
en lovlig ret eller en dispensation. For ca. 240 boligers vedkommende 
er der givet en dispensation efter lovens § 40 stk. 2, dvs. ”i særlige til-
fælde” og for ca. 430 boligers vedkommende er der tale om en ”afvik-
lingsdispensation” som blev givet i 1999 for en periode på 10 år og som 
udløber den 31. marts 2009. 
 
Antallet af ”afviklingsdispensationer” har i 1999 været væsentlig højere, 
men fraflytning eller overgang til lovlig brug af huset som pensionist har 
reduceret antallet væsentligt.  
 
By og Land modtager løbende ansøgninger om dispensation efter § 40, 
stk. 2, ”i særlige tilfælde”. Det anslås, at antallet af ansøgninger i de 
kommende år vil ligge mellem 150 og 200 om året.  
 
For at forenkle sagsbehandlingen og afkorte behandlingstiden, anbefa-
les det:  
- at administrationen bemyndiges til at afgøre nogle af de mest oplagte   
sager,  
- at Plan- og Udviklingsudvalget afgør de resterende sager og  
- at Byrådet årligt orienteres om udviklingen på området.  
 
I vedlagte notat af 15. marts 2007 gøres kortfattet rede for lovens be-
stemmelser, kommunernes hidtidige praksis, mv.  
Under punkt 6 i nævnte notat foreslås en administrationspraksis og be-
myndigelse til administrationen til at afgøre visse sager. 
 

Bevilling:  Ingen  
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Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger:  
 

Analyse- og udviklingsafdelingen har ingen bemærkninger. 

Bilag:  1. Notat af 27. marts 2007, Dispensationer til helårsanvendelse af 
sommerhuse, - Administrationspraksis og bemyndigelse.  

 
Indstilling:  By og Land indstiller til Plan- og Udviklingsudvalget:  

 
1. at den i bilaget under punkt 6 foreslåede administrationspraksis 

og bemyndigelse godkendes som administrationsgrundlag.  
 

Efter henvendelse fra borgmesteren genoptages sagen, idet der er 
fremkommet nye oplysninger. 
 

Beslutninger:  Plan- og Udviklingsudvalget den 10. maj 2007:  
Indstillingen godkendt med følgende ændringer:  
I pkt. 2 præciseres, at der skal foreligge skriftlig dokumentation.  
I pkt. 3 ændres 5 år til 8 år.  
I pkt. 3 udgår desuden 4. pind om modtagere af fleksydelser.  
 
 
Plan- og Udviklingsudvalget den 26. juni 2007: 
 
I pkt. 3 fastholdes 5 år som angivet i notat fra By og Land af 15. marts 
2007. 
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Sag nr. 99 Opstilling af spilleautomater - forslag til administrationspraksis 

og delegation vedr. høringer fra spillemyndigheden 
 

Journal nr.: 
 

KL: 22.14.00 GP25 – 006092-2007 – ariis 

Sag fra: 
 

By og land 

Lovgrundlag: 
 

Spilleautomatlovens § 9, planloven 

Sagsfremstilling: Spillemyndigheden – Skat – behandler ansøgninger om opstilling af 
spilleautomater. Forinden afgørelse af sagerne anmoder spillemyn-
digheden om kommunens indstilling jf. spilleautomatlovens § 9.  
 
Ved spillemyndighedens afgørelse lægges der bl.a. vægt på om: 

• Lokalplanlægningen hindrer etablering af en spillehal 
• Kommunen nedlægger forbud efter planlovens § 12 eller § 14 
• Kommunen henviser til, at spillehallen ligger i umiddelbar nær-

hed af kirke, skole eller lignende.  
• Kommunen henviser til, at spillehallen ligger i et område med 

sociale problemer, som vil øges. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger: 
 

Analyse- og udviklingsafdelingen har ingen bemærkninger. 
 

Bilag: 1. Forslag til administrationspraksis og delegation vedr. opstilling af 
spilleautomater.  

2. Eksempel på anvendelse af administrationspraksis.  
 

Indstilling: By og land indstiller til Plan- og Udviklingsudvalget:  
 

1. at kompetence til at afgive høringssvar til spillemyndigheden 
delegeres til administrationen som beskrevet i bilag 1.  

 
Beslutninger: Plan- og Udviklingsudvalget den 26. juni 2007: 

 
Indstillingen tiltrådt. 
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Sag nr. 100 Meddelelser 
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Underskriftsblad. 
 
 
 
 
   
Knud B. Christoffersen 
 

 Carsten Cederholm 
 
 

Jesper Thorup  Ole Søbæk 
 
 

Tina Tving Stauning   
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